МИНИСТЕРСТВО ИНВЕСТИЦИЙ И ИННОВАЦИЙ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 4 апреля 2014 г. N 23п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РЕЕСТРЕ ИННОВАЦИОННОЙ,

В ТОМ ЧИСЛЕ НАНОТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ, ПРОДУКЦИИ, РЕКОМЕНДОВАННОЙ

К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства Красноярского края от 16.10.2013 N 542-п "О мерах по стимулированию спроса на инновационную, в том числе нанотехнологическую, продукцию в Красноярском крае", пунктом 1.1, подпунктом 3 пункта 3.1, пунктом 3.3, пунктом 3.22, пунктом 3.40, подпунктом 2 пункта 4.3 Положения о министерстве инвестиций и инноваций Красноярского края, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 12.07.2011 N 420-п, приказываю:

1. Утвердить Положение о Реестре инновационной, в том числе нанотехнологической, продукции, рекомендованной к использованию в Красноярском крае, согласно приложению.

2. Назначить заместителя министра инвестиций и инноваций Красноярского края Голубева Владимира Вячеславовича ответственным за ведение Реестра инновационной, в том числе нанотехнологической, продукции, рекомендованной к использованию в Красноярском крае.

3. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

4. Опубликовать Приказ на "Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).

5. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Министр

инвестиций и инноваций

Красноярского края

О.В.РУХУЛЛАЕВА

Приложение

к Приказу

министерства

инвестиций и инноваций

Красноярского края

от 4 апреля 2014 г. N 23п

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕЕСТРЕ ИННОВАЦИОННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ НАНОТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ,

ПРОДУКЦИИ, РЕКОМЕНДОВАННОЙ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о Реестре инновационной, в том числе нанотехнологической, продукции, рекомендованной к использованию в Красноярском крае (далее - Положение и Реестр, соответственно), устанавливает цели, порядок формирования и ведения Реестра.

1.2. Целью создания Реестра является популяризация инновационной, в том числе нанотехнологической, продукции (технологий, услуг), произведенных на территории Красноярского края (далее - продукция).

1.3. Сведения об инновационных, в том числе нанотехнологических, продуктах (технологиях и услугах), содержащихся в Реестре, рекомендуется использовать при осуществлении закупок для государственных и муниципальных нужд государственным заказчикам Красноярского края и органам местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края.

1.4. Реестр размещается на портале в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://www.krasnoyarsk.startbase.ru. Ссылка на Реестр также располагается на официальном портале Правительства Красноярского края (http://www.krskstate.ru) в подразделе "Инновационная политика" раздела "Инвестиции и инновации".

1.5. Реестр интегрируется с Реестром инновационных продуктов, технологий и услуг, рекомендуемых к использованию в Российской Федерации (далее - федеральный Реестр), размещенным в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте федерального Реестра по адресу: http://innoprod.startbase.ru.

1.6. Для целей Положения используются следующие основные понятия:

администратор - специализированная некоммерческая организация, осуществляющая проверку соответствия поданной заявителем заявки требованиям, установленным Положением;

ответственный орган - министерство инвестиций и инноваций Красноярского края;

заявитель - физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, обратившийся с заявлением о включении продукции в Реестр.

2. ПОДАЧА ЗАЯВКИ НА ВКЛЮЧЕНИЕ ПРОДУКЦИИ В РЕЕСТР

2.1. Заявки на включение продукции в Реестр подаются на сайте Реестра www.krasnoyarsk.startbase.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет путем заполнения электронных форм Реестра.

2.2. Возможность подачи заявки возникает у заявителя после авторизации (авторизация заявителя осуществляется с помощью имени (логина) и пароля) в Реестре.

2.3. Сведения, обязательные к заполнению заявителем в электронных формах Реестра при подаче заявки:

2.3.1. Наименование и организационно-правовая форма юридического лица, основной государственный регистрационный номер. Фамилия, имя, отчество физического лица, индивидуального предпринимателя, паспортные данные.

2.3.2. Наименование продукции, описание продукции.

2.3.3. Сведения о наличии новизны, уникальности, отличительных особенностях, свойствах и (или) функциях, технических (функциональных) характеристиках продукции, наличии значимых конкурентных преимуществ и ожидаемого экономического эффекта от внедрения инновационных решений для потребителей.

2.3.4. Сведения о продажах продукции.

2.4. Заявитель подает заявку с приложением сканированных копий документов, предусмотренных пунктом 2.5 Положения.

2.5. Перечень документов, прилагаемых к заявке:

2.5.1. Документ, подтверждающий наличие продаж (копии договоров купли-продажи, поставки, мены продукции, оказания услуг);

2.5.2. Акт (акты) опытного внедрения продукции и/или не менее одной рекомендации (отзыва) от потребителя продукции, с которым заключены договоры, указанные в пункте 2.5.1 Положения;

2.5.3. По инициативе заявителя представляются сертификаты соответствия, сертификаты систем менеджмента качества, копии патентов, а также результаты тестов и испытаний, результаты исследований.

По усмотрению заявителя к заявке могут быть приложены любые дополнительные документы и (или) информация, обосновывающие заявленные технико-экономические и иные характеристики продукции.

2.6. Администратор в течение 3 рабочих дней после установления заявителем статуса соответствующей заявки "На регистрацию" осуществляет проверку полноты заполнения электронных форм Реестра, наличия документов, установленных в пункте 2.5 Положения, и в случае ее успешного завершения устанавливает статус соответствующей заявки "Допущена к экспертизе".

2.7. В случае незаполнения заявителем полей электронных форм Реестра, отмеченных в Реестре как обязательных для заполнения, либо внесения в Реестр сведений, не соответствующих действительности, а также в случае непредставления документов, установленных пунктом 2.5 Положения, администратор устанавливает статус соответствующей заявки "Возвратить".

2.8. Установление статуса заявки "Возвратить" не препятствует повторному направлению заявителем соответствующей заявки.

3. ПРОВЕДЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ ЗАЯВОК НА ВКЛЮЧЕНИЕ ПРОДУКТА,

ТЕХНОЛОГИИ, УСЛУГИ В РЕЕСТР

3.1. К процедуре экспертизы заявок на включение продукции в Реестр допускаются заявки, прошедшие процедуру проверки администратором в соответствии с пунктом 2.6 Положения и имеющие статус "Допущена к экспертизе".

3.2. Администратор направляет в электронном виде заявку, имеющую статус "Допущена к экспертизе", в Экспертный совет федерального Реестра (далее - Экспертный совет).

3.3. Правила проведения экспертизы определены в Регламенте функционирования и внесения изменений в федеральный Реестр, утвержденном рабочей группой, созданной для целей реализации Соглашения о взаимодействии и сотрудничестве институтов развития и заинтересованных организаций в сфере обеспечения деятельности по функционированию и развитию Реестра инновационных продуктов, технологий и услуг, рекомендуемых к использованию в Российской Федерации, размещенного в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте по адресу: http://www.startbase.ru.

3.4. Экспертный совет проводит экспертизу на основании анализа заполненных электронных форм к заявке и представленных документов в соответствии с пунктами 2.1, 2.3, 2.5 Положения.

3.5. Срок проведения экспертизы заявки на включение продукции в Реестр составляет не более 3 месяцев.

3.6. По результатам проведения экспертизы Экспертный совет направляет в электронном виде администратору заключение, заверенное электронной подписью председателя Экспертного совета, в котором содержатся рекомендации о возможности включения либо отказа во включении продукции в Реестр.

3.7. Администратор в течение 3 рабочих дней направляет заключение в ответственный орган с приложением всех документов.

3.8. Ответственный орган с течение 10 рабочих дней принимает решение в форме приказа о включении либо об отказе во включении продукции в Реестр.

3.9. В день, следующий за днем принятия приказа, указанного в пункте 3.8 Положения, ответственный орган направляет копию приказа администратору, а также уведомление заявителю с приложением копии приказа.

3.10. Администратор в течение одного рабочего дня с момента получения копии приказа от ответственного органа о включении продукции в Реестр вносит продукцию в Реестр и устанавливает статус заявки "Зарегистрировано", при получении приказа об отказе во включении продукции в Реестр устанавливает статус заявки "Отклонено".

4. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЕСТР

4.1. Изменения в Реестр вносятся на основании решения ответственного органа по следующим основаниям:

4.1.1. Отзыв продукции по инициативе заявителя;

4.1.2. Истечение 3 лет с даты принятия решения о включении продукции в Реестр.

4.2. Заявитель имеет право подачи заявления на продление срока нахождения продукции в Реестре в порядке, аналогичном процедуре подачи заявки на включение продукции в Реестр согласно разделам 2, 3 Положения.